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O stosunkach towarzyskich w Zieduo- 
czonych stanach Ameryk' północney. *

(Ź niemieckiego pisma czasowego: 
ęonversationsblatt)

- 1 eraznieyszy stan Ameryki pólnoc- 
ney, podaie człowiekowi myślącemu obraz 
uwagi godny. Pomimo nayrozmaitszych kształ
tów wiary, obyczajów, zwyczaiów politycz
nych, i stosunków ekonomicznych, panuie 
naj większa , iaka tylko bydż może iedność w 
społeczeństwie obywatelshiem, a szczegółowe 
roszczenia osób poiedyńczych, nstępuią tain 
bardziey aiż gdziekolwiek, bądź powszechnym 
celom ludzkości. Bogactwa nie nadaią tam 
prawa do piastowana urzędów publicznych, 
przynosząc iedynie korzyść’ przyiemnego i 
wygodnego życia, z drugiey zaś strony życie 
w oboiętności polityczney wzgardzone iest w 
oczach większości Budu. Tego tylko uznaią za 
istnącego w obywatelstwie, czyie wyzna- 
czuie polityczne hołduue iakiemu stronnictwu ; 
a co większa, do osiągnienia wpływu pL 
blicsntgo , nważaią bogactwo raezey za prze
szkodę ; bogactwo bowiem iedna sobie czę
stokroć stronników, a tak można łatwo stać 
się Głową stronnictwa, nie łącząc się nawet 
do żadnego.

Religiia. Rożn.ca wyznania nie nada- 
ie żadnych prerogatyw. Wszelka różnica sta
nów i wyznania niknie w zgodności powszech
nych praw kraiowyth. W nowym Yorku 
iest 17 religii, a między temi nie ma żadney 
panuiącey.

Stany. Każdy, kto osiadł w Zjedno
czonych Stanach , ma równe prawa do wszel
kich sposobów zarobkowania , i otwarte pole 
do handlu każdego rodzaiu. Duchowieństwo 
posiada szacunek, odprawia obrządki swoie 
me przeszkadzając iedno drngiemu ; nieznana 
iest .orliwóść kacerska nie znana i ządza na
wracania. Nie ma wlcściwego stanu uczo
nych; — wyiąwszy osób niewiele, nikt nie- 
zatrudnia się wyłącznie naukami, iako sposo
bem zarobkowym, co Więc wychodzi na świat 
iest własneiń. Z literatury zagraniczney prze- 
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noszą Angielską, a czytanie dzieł Angielskich 
iest modą. Handel książkami dosiad! iuż był 
takiego stopnia wzrostu, że można było od
prawiać na nie jarmarki, które atoli przez 
przedrnhowanie dzieł bez należytego wyboru, w 
krótcc ustały z niemałym uszczerbhiem Księgarzy.

Stosunki między Panem a sługą , wspie- 
raią się na samych tylho zobowiązaniach a 
mianowicie ze strony Pana : na płaceniu za 
usługi i pracę zaś ze strony stugi: na czyn
ności, Inne pierwszeństwo, Pana utrzymują
cego sługi, nie znayduie mieysca.

Stosunki małżeńskie nie stanowią żadne
go prawa pierwszeństwa do bogactw lub go
dności ; zńiesiono bowiem prawo pierworodz- 
twa , a tak zaraz po śmierci właściciela , dzie
li się znaczny maiątek pomiędzy kilka osob, 
a tym sposobem nikną wszelkie roszczenia 
osób poiedyńczych do samocennośći.

Małżeństwa koiarzą się wcześnie, młody 
bowiem męszczyzna prędko stawi się w stanie 
yyżywi-nia swoie/ rodziny; przeto też bez- 
żennych mało, poważają. <, Z przyczyny roz- 
kr&ewioney powszechnie zumeśnosci, rzad
ko koiarzą się małżeństwa dla samych interes- 
sow pieniężnych.

Nienawiść narodowa wyklęta z Państw 
połnocno-Amerykańshich. Francuzi, Anglicy, 
i nayrozmaitsze Narody, żyią obok siebie w 
nienadwerężoney spokoynośćii zgodzie; Wia- 
domey zaś wszędzie wyniosłości narodowey 
żaden rozumny człowieh nie będzie cechował 
piątnein narodowey prożnoności; Okazuie się 
■ona wszędzie , równie w pożyciu, .owarzyskiem, 
iak w książkach i w gazetach.

Do podsycania narodowey wyniesłośći wie
le przyczyniają się gazety. T/ch w samym 
Marylandzie wychodzi 18, z których iest 
10. deinokratycznyzh, a 5. teJeralistycznych. 
W Baltiinorze wychodzi gazet i5 , w Ń o- 
wyńi Yorku 17. Gazety te pudaią także 
wiadomości o nayoowszych płodach literatury 
Angielshiey, Franeuzkiey i Włoskiey Nie
ma prawie wsi, któraby nie utrzymywała 
dr/óch gazet, a pewna, że w całey unii 
25.



każdego tygodnia wychodzi 3oo,ooo pism cza
sowych różnego rodzaia,

Maiętni żyią niemal równie, lecz nie ze 
wszysthiem tak świetnie, i»k w Europie; 
za mnieysze wydatki, maia tam większe wy
gody, W Nowym Yorku i Filadelflii, 
dwóch nayludn.eysrych i najbogatszych mia
stach Związku znaydzie się naywięcey 12, 
rodzin, które wydaią rocznie więcey, niż 
20,000 dolarów. W obn tych miastach żyie 
blisko 5o rodzin, wydaiących rocznie 12 
do 16,000 dolarów, i5o. wydających 6 — do 
12,000 dolarów 1000 wydaiacych 3 do 6000 
dolarów, zaś 3ooo wydaiących ra rok i5oo 
do 3ooo dolarów : ostatnia ilość pieniężna wy
starcza dla niezbyt liczney familii na wszyst
ko czego tylko do wygodnego życia bez prze
sady zażądać można. Rzemieślnicy zysku.5 
rocznie, do i3oo dolarów; krawcy, mularze, 
i ćieśle zarabiią na dzień po 1 do 1 1/2 do
lara, które wystarczają, na życie, zwłaszcza 
w kraiu , gdzie 100 funtów Angielskich wo
łowiny, 12- dolarów kosztuią; 428 sześćio- 
bocznych stóp drzewa, kosztui.} średnią ceną 
b. dolarów. — Prezydent Zjednoczonych 
Stanów pobiera wymierzon.ey , pensyi rocz- 
ney 25 tysięcy dolarów.

Obyczaie , zwyczaie , i sposób życia po 
wsiach, mało różnią się od mieyskich, a to 
pochodzi z tak wielkiey mieszaniny wszel
kich , iakie tylko bydź mogą zioinectw i sta
nów Kuchnie Francuzkie , Holenderskie, 
Angielskie i Niemieckie są we zwyczaiu, z 
tą t Jko różnicą, że czem daley od niast sto
łecznych , tein tańiey żyć można.

Teatr, tańce i muzyka są celnieyszemi 
rozrywkami po miastach portowych; Forte
piany znayduią 'ię wszędzie, naycelnieyszem 
zaś źródłem rozrywki , są grona rodzinne 
Opery włoshiey 1 teatru Francuzkiego niema 
w całey Ameryce północney. Teatr w 
Nowym Yorkn mieści do 2600 widzów, z 
obcych Narodów znayduią się po wsiach szcze- 
gófniey Niemcy i Francuzi. Kraiowcy sa 
bardzo gościnni; Na schadzkach przyjaciel
skich , zmiemaią się nayrozlicznieysze życia 
sposoby, w poWszechnę harmoniię szczerości.

Do tych powszechnych widoków przy
łączamy nwagi. dwóch cudzoziemców, którzy 
niedawno zwiedzili te kcaie. Pierwszy Pan 
Bradbury, Anglik, świadczy, że irZiedn o- 
czonych stanach, odbył 1000 mil drogi, 
Diedozn>wszy nayinbieyszey niegrzecznosći 
albo urazy; co tern bardziey zasługuie na 
wiarę, ponieważ Anglik to zaśw adcza. Ma 
un atoli jrzyczynę zachwalać gościnność ta

meczną, odbywszy bowiem do 2000 mil 
Angielskich podtóży przez mało zaludnio
ne części tych Kraiow, gdzie nawet ani do
mów gościnnych nie napotykał, nie cierpiał 
przeleż niedostatku , a co większa, Obywa
tele tameczni w przyymowaniu go prawdzi
we czynili ofiary. Ile razy udawał się do 
nich, nigdy nadaremnie, naycz.ęściey zaś 
wzbraniano, się nawet przyymować wynagro
dzenia , które ofiarował. „A przecież mówi 
P.Bradbury poważyli się niewdzięczni , rzu-, 
csć nayczernieysze potwarze, ' w nagrodę 
ludzkości dóznaney wZiednoczonych sta
nach Ameryki północney. “ Podróżny 
ten wzinianknie , że w kraiach położonych hu 
Zaehodewi, znachodził drzwi po naywiększey 
części, bez zamków i zasuwek, więźieńia zaś 
pustoszał* O co za Kray szczęśliwy! Pan 
Birbeh posiadacz włości w Anglii, zwie
dziwszy Krry Illinois, potwierdza toż samo , 
po nay większy części. Wspomina ón o to ■ 
warzyskiey oświacie sinych nawet w oddalenia 
od miast źyikcych mieszkańców, a między iii- 
netni , tak się wyraża: „Wczasie podróży na- 
„szey z „Norfolku po nad brzegi Wirgi
nii, w pośród gór Alleghsnskich, ani na 
„chwilę nie spostrzegliśmy brakn obyczaynośei 
„i towarzyskiego poloru. Wykwintnołć rza- 
,,dsza iest tam niż n nas', lecz nie mniey rzad- 
„kieini są pospolitość , łub ciemne prostactwo 
„Co się tycze dobrego tonu i wychowania, 
„każda klassi s^oi tam na wyższym stopniu, 
„niż w Anglii. Nie snaią tam także za
zdrości i podeyrzliwośoi przeciwko cudzo
ziemcom “.

Autor zachwala szczegóiniey , grzeczność 
i uprzeyiność płci piękney, iey obyczaie nie
wymuszone i wesele, iey żywe i dowćipne 
zabawy, i ięy wartość szacunku w stosun
kach panienek, małżonek i córek. Naywięk- 
sza część mieszkańców pochodzi od Angli
ków, dla tego.też po naywiększey części pa- 
nuią : Angielnki sposób pożycia, zwyczaie, i 
obyczai- , a z tąd można sobie obiaśnić roz- 
krzewioną tam skłonność do literatury Angiel- 
skiey. Osadnicy w Nowey Anglii byli po 
naywiększey części Anglikami; w Massa- 
chussets iest osada Irlandzka, w N• w- 
Hampshire zntyduie się nieco Szkotów i 
Irlandczyków.

O mieyscach zamieszkanych przez immi- 
grantów , podaie na n P. Bi r bek wyłaz na
stępujący: W Nowey Anglii naywięcey 
Anglików w Massschmsets, ośada Irlandzka, 
w N e w - H a ił p s hi r e , nieco Szhotow i Ir
landczyków; w Nowym Yorku, Niemcy Ho
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lendrzy,.’ Francuzi Protestanci (w State Is- 
land) i Szkoty. W Pen sy 1 w an i i , Niem
cy Holendrzy, Irlandczyki, Szkoty i Szwedzi; 
w Ne w-Jersey, Niemcy , Holendrzy , Szko
ły; wNew-Pochelle, Francużi protesan- 
ci , W Karolinie Irlandczyki, Szwedy; w 
New - Hainpsiiire, Szkoty, w Karoli
nie północney Szkoty; w Indyianie, 
Szwaycarowie. Z resztę Irlandczyki znayduią 
się rozsypani wszędzie po Kraiach Ziedno- 
c z o n y c h Stanów.

Widziemy z tego wykazu, że w Pen
sylwanii, i Nowym Jorku naywiększy 
iest napływ obcych osadników.

P. Birkbek twierdzi, że nowe ku za
chodowi położone Kraie połnocno Amerykań
skie zaludniają się nadzwyżkiem ludności że 
wszystkich innych Krajów.

Żywioły tak różnorodne połączyć w ie- 
den charakter Narodowy, iest rzeczą tein 
trudniejszy , kiedy zważemy że właśnie w 
okolicach głównych znayduią się nayrożniey- 
sze charaktery Narodowe, iako to; Niemcy, 
AugUcy, Holendry, Francużi i kraiowcy; i 
że osady poprzedzielaue są strefami nieza- 
mieszkanemi a miasta bardzo daleko jedno od 
drugiego położone.

Jak zsynnincyin iest to widokiem dla 
lnyślaeego, gdy odprawiając podroż przez Kraie 
ZiednoczonychStanó w ma przed oczyma , 
nayżywszy obraz, wszystkich stopni cywili
zacji ludzkiey od pierwiastkowego iey roz
wijania się , aż do nayzupełnieyszego polom 
w miastach stołecznych ,

Lecz niemniey w naywyższvin stopniu 
interesującą dl« dzieiów rodu ludzkiego, iest 
droga UAZfld z miast stołecznych Jo okolic 
odległych ; przechodząc od wygód zameżno- 
ści czyli raezey bogactwa miast wielkich i 
zaludnionych, aż do przrestaiącry na małem 
oszczędności chatki inizerney; od poloru to
warzyskiego , do pierwiastkowych tonów sta
nu natury ! A wszędzie pomimo nay.ozlicz- 
Łieyszych kształtów , panuie ieden tylko cha
rakter główny , 'wszędzie zgadzaią się te 
kształty w głównych korzyściach swejch; a 
ztąd iednakie prawa , i iednaki zarząd , przy 
nayróżnieyszych widokach i właściwościach

Język Angielski, beż różnicy dialektu iest 
panującym , wszelako zaLawy narodowe An
gielskie iako to szermierstwa na kułaki , 
Walki kogutów i byków , nie wzmogły- się 
W Zjednoczonych stanach północno - Amery
kańskich. Polowanie jest ulubioną rozrywką , 
Woluą dla każdego; za iey pomocą iuż w 
tliło dym wieku doskonalą się myśliwi; a z

tych w czasie woyny staią się wolni strzelcy. 
Schadzki przyjacielskie nakształt Londyńskich, 
wzmagaią się co raz hardźiey. Spraszają bo
wiem tyle znaioinych osob razem, że aż ścisk 
bywa w pokoiach. Pewien Irlandczyk wyra
ził się trafnie otyin nieprzyiemnym zwyczaiu, 
mówiąc. „Ten pokóy iest tyle a nawet i wię- 
cey napełniony, ludźmi aniżeli ich obżąó 
potrafi. „

Palenie i żucie tutionu iest pow szechnie 
w zwyczaiu , nawet w naylepszych towarzy
stwach, i w obecnośći płci piękney. Jenerał 
Morris powróciwszy z Europy (pisze P 
Birbek) zapytany od kilku Amerykanów, 
(którzy go między tumany dymów cygarowych 
wzięli; czyli też w Europie także tak mo
cno kurzą ? odpowiedział im tonem poważ
nym: „Mci Panowie, ludzie dobiego tona 
nie kurzą w żadnym Kraiu.,,

Duch handlowy rozkrzewiony iest po
wszechnie : żołnierze morscy i lądowi , a na
wet Duchowni , bawią się kupiectwein. Zby
tek po miastach stołecznych . zaiął więc miey- 
sce ogratiiczaiącey się oszczędności ; a lubo 
także i tam zdarzaią się częste bankructwa , 
(czego naywiększą przyczyną bywa, że ludzie 
maiętni wiele rąk zatrudniają , i wielu wspól
ników handlu utrzyinuią ) wszelako powszech
ne, kwitnienie na lem nie traci , ponieważ 
niezawisło od bogactwa osób pojedynczych w 
Zjednoczonych Stanach.

Do tych obrazów załączamy ieszcze na
stępujący wypis z doniesień iednego z Day- 
nowszych podróżnych: Postać zewnętrzna 
miast iest wszędzie iednaka , domy wszystkie 
z cegieł, ulice bardzo szerokie i równe, 
drogi brukowane, przyozdabiane topolami sa- 
dzonemi rzędem, lub też inieyscami w grupy, 
Ponieważ wszystko trudni się handlem ,. prze
to widać tam mnóstwo sklepów knpieckich ; 
Fiakrów zaś i powozów naiemnvch od wygody, 
tak lneło , iak poiazdów do zbytku służących.

Wszystko zgoła odpowiada bardziey po
żytkowi niż sztnce ; samo nawet pomieszkanie 
Madissona ostatniego Prezydenta, Zied n o- 
czonych Stanów, odznacza »ię od innych 
jedynie portalem o czterech gustownych słu
pach; zresztą iest małym za drzewami ukry
tym o iednem piętrze.. Właściciel domu tego 
udaie się na pierwszy rzut oka bydź mężem 
ponurym i surowym , w obcowaniu atoli staie 
się przyiemnym i zaymuiącym ; nawykuienie 
do ustawicznego myślenia , wyrył w rysach 
twarzy iego ow wyraz ponnrośći ; ina on lat 6Ą.

Gdy podczas Kongręssu Naczelnicy róż
nych pokoleń Indyukich przybywała do W as-
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syngtonn; Rząd wysyła im na granicę po
wozy i'suknie, aby mogli stawić się n Pre
zydenta. przybywała oni zazwyczay z. żona
mi sWoiemi. Pleć piękna postępuje so
bie bez wszelkiego przymusu. Tak w tea
trze Baltymorskim pousiadały sobie między 
Aktami na galeryach lożowych, obróciwszy 
się tyłem do Publiczności. W naśladowa
niu zjawisk natury, niewiele sobie zada
wano pracy ; tak n. p. do udania grzmotu 
używano bębna. Ten sam podróżny wspomi
na o balu, na którym byl w Nowym Or
leanie. Zn-ydowało się tam około bo Dam , 
wszystkie w sukni białey.z takowąż rozą we 
włosach. Bal rozpoczęto o godzinie 8mey 
wieczorem, a skończono o 3ciey po czeui 
płeć piękna wytańczywszy się do upadłego, 
musi iła iśdż pieszo do domu : poiazdow bowiem 
nie używaia.

, W C h a r 1 sto wn i e są ulice bardzo-pię
kne i szęrokie, lecz nie ma brukowanych 
ścieżek dla cbodząeych pieszo. Wszystkie 
składy kupieckie ponapełniane ‘ są towarami 
Europeyskiemi. Domy wyszczególniają się 
pięknością i wygodami a wiele z nich iest 
opatrzonych na każdym piętrze długim gan
kiem pokrytym, Mało iest pięknych panie
nek a ieszcze mniey kobiet grzecznych (wnio
sek albo za nadto iałny, albo też za nadto 
nie pojęty) Gust w ubiorach dzieli się na 
mody Paryzkie, Londyńskie. luboć ostatnie 
przenosić zwykli.

Mofly Warszawskie.
I
Aui iesienua. ani ziinow a pora nu spra

wiły żadney żnaczney odmiany w stroiach 
damskich; kolor ^różowy ciągle utrzymuie swe 
panowanie nad innemi kapelusze i szobki, 
są powiększey części koloru blado rożowe^o.

Trudnienie "się magnetyezneini doświad
czeni imi , które bardzo było w modzie roku 
Zeszłego, dziś iuż mniey wprawdzie zayinuie 
nmys-ów, "Wszelako daią się postrzegać nieia- 
kie skutki dawnieyszych działań magnetyzmu ; 
rzuciwszy bowiem oko na naszę stolicę , wno- 
sićby można, iż nastąpiło iakoweś tayne za
czarowanie magnetyczne, sprawiniące po
wszechne ziewanie ; i tak n. p. kapitaliści 

, czylaiąc skryptu swych dłużników ziewaj# i 
ziewać będą aż do skończenia moratorium; 
Kupcy ziewsią w swych magazynach , bióra- 
liści w kancelaryiach, panny na wydaniu przy- 
ieinnie zieyraij ; piawnih poziewa.md doku

mentami, Sędzia 'drzymie przy indukcie, a 
strony podobnież oczekuiąc końca sprawy; 
mężowie przy żonach a nawet i amanci przy 
swych kochankach czule poziewaią ; zgoła : 
aż do muzykantów harua wałów, ch, iedni 
drzymaią , drudzy poziewaią ; możnaby niemal 
wszystkich wyżey wspomnianych wziąść za 
SomnamTułów f

Między wielu widowiskami bowiącemi 
obecnie mieszkańców Warszawy, naymo- 
dnieyszym fest Teatr Pana Dunebeck, to 
iest Teatr odmian czyli Maryionetek. 
Wątpić nie można, że ten ohcy antreprei.er z 
dalekich przybywa1 kraió w, kiedy mniemał r 
że u nas zbywa na nich! Jakozkolwiek bądź, 
scena ta ma swoich wielbicieli. Czyli Arle
kin gra rolę lekarza, czyli Xiążęcia . czy też 
kominiarza, zawsze pełno oklasków i widzów; 
zgoła przedziwn:e się pow odzi Maryionetkom, 
i dla tego też upowszechniają się scen, tego 
rodzain w różnych stolicach i w innych mia
stach większych i mnieyszych.

Mechanizm Dmkaisiwa.
Anglicy, tak przemyślni we wszyst’ im 

ce zmierza do pjlepszenia W Technicę , oka
zali nayczynniey, że mechanizm sztuki drn- 
karskiey, iest prawie ieszcze w kolebcę a 
przeto ieszcze do nadzwyczaynego stopnia 
doskonałości doyśdź może. W Londynie 
wyszczególnia się osobliwie drukarz B e n*- 
sley, przez wynalezienie machiny wytłacza- 
iącey razem na óbu stronach arkusza, i wy- 
daiącey w isdney godzinie 900 exemplarz'y, 
a zatem o 20 razy więcey niżeli prassa zwy- 
czayna Pierwsze tym sposobem wytłaczane dzie
ło , ma tytuł: „The institutions of Phi- 
sologie by J F r. Bluaienbach, transl; 
form the Latin of tbe third edit. and. 
gnppl. r wi th t e numer, and. ertens. 

o t. by Elliotson. Secm.d ed 1818, 8.
Jest ieszcze i drugie Angielskie tłuma- 

maczenie tego dzieła klassycznego przez Do
ktora Kaldwella, wydane drukiem w Fila
delfii; nadto dwa tłumapzenia Hollenderskip 
Doktorów Wolfa i Vosuiara; Niemieckie, 
przez Dukiora Eyerela; Francuzkę , przez 
Doktora Pag neta, Hiszpańskie, przez-Kol- 
Ia, i Rossyskie, przez Doktora Moisęwa


